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исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 
ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

«17» мая 2022 года                                                                                                 Дело № 273/22-05 

 

г. Тирасполь 

 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Е.Г. 

Брынзарь, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой инспекции по г. 

Григориополь и Григориопольскому району (г. Григориополь, ул. К. Маркса, д. 146) к 

Общественной организации «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего 

войска» (далее - ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска») (г. 

Григориополь, пер. Мира, д.1) о взыскании задолженности по пене путем обращения 

взыскания на имущество должника, при участии в судебном заседании: 

- представителя налоговой инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому 

району Филипенко М.А., действующей на основании доверенности № 01-30/54 от 11 января 

2022 года, 

- представителя ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего 

войска» председателя Молодецкого И.П., действующего на основании выписки из 

государственного реестра юридических лиц, 

 

у с т а н о в и л: 

 

налоговая инспекция по г. Григориополь и Григориопольскому району обратилась в 

Арбитражный суд ПМР с заявлением к ОО «Григориопольский казачий округ 

черноморского казачьего войска» о взыскании задолженности по пене путем обращения 

взыскания на имущество должника по основаниям, что ОО «Григориопольский казачий 

округ черноморского казачьего войска» зарегистрирована в ЕГРЮЛ 16 апреля 1997 года, 

регистрационный номер заменен на № 04-071-2065, свидетельство о регистрации № 0002403-

АА. В ходе анализа состояния поступления платежей в бюджеты и внебюджетные фонды ОО 

«Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» по состоянию на 11 

марта 2022 года было выявлено, что задолженность по платежам в бюджет ОО 

«Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» составляет 43 544 

рублей 27 копеек, в том числе основные платежи – 31 988 рублей 54 копейки, пеня – 11 555 

рублей 73 копейки. Налоговой инспекцией по г.Григориополь и Григориопольскому району 

в Арбитражный суд ПМР были поданы исковые заявления о взыскании задолженности с ОО 

«Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска»:  

- решением Арбитражного суда ПМР по делу № 1558/15-11 от 20 января 2016 года 

взыскано 13 706 рублей 38 копеек, а также государственная пошлина в размере 500 рублей; 

- решением Арбитражного суда ПМР по делу № 594/17-06 от 04 октября 2017 года 

взыскано 15 281 рубль, а также государственная пошлина в размере 711 рублей 24 копейки;   

- решением Арбитражного суда ПМР по делу № 164/19-09 от 23 апреля 2019 года 

взыскано 7 100 рублей 11 копеек, а также государственная пошлина 355 рублей 01 копейка;   
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- решением Арбитражного суда ПМР по делу № 491/20-09 от 18 августа 2020 года 

взыскано 3 183 рубля 33 копейки, а также государственная пошлина 159 рублей 17 копеек; 

- решением Арбитражного суда ПМР по делу № 214/21-11 от 13 апреля 2021 года 

взыскано 1 919 рублей 80 копеек, а также государственная пошлина 05 рублей 99 копеек. 

Указала, что налоговой инспекцией по г. Григориополь и Григориопольскому району 

в целях погашения задолженности по платежам были предприняты все установленные 

статьей 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике» меры, т.е. выставлены инкассовые поручения на бесспорное взыскание 

платежей, произвести обращение взыскания на наличные денежные средства не 

представляется возможным - согласно данным налоговой инспекции кассовый аппарат на 

учете в налоговой инспекции не состоит, согласно акта обследования кассы, денежных 

средств в кассе не обнаружено, обращение взыскания на дебиторскую задолженность 

невозможно в связи с отсутствием дебиторов, произвести арест имущества не представилось 

возможным в связи с отсутствием имущества, на которое может быть наложен арест. Все 

принятые меры не явились достаточными для погашения задолженности ОО 

«Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска». Ссылаясь на статьи 9, 

15, 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике», часть 9 статьи 8 Закона ПМР «О государственной налоговой службе 

Приднестровской Молдавской Республике», статьи 21, 130-23, 130-24 АПК ПМР, просит суд 

взыскать путем обращения взыскания на имущество должника - ОО «Григориопольский 

казачий округ черноморского казачьего войска» - задолженность по пене в размере 2 548 

рублей 03 копейки. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 28 апреля 2022 года заявление налоговой 

инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому району принято к производству суда, 

судебное заседание назначено на 17 мая 2022 года.  

Представитель заявителя налоговой инспекции по г.Григориополь и 

Григориопольскому району в судебном заседании поддержала заявленные требования по 

основаниям, изложенным в заявлении, просила их удовлетворить. Дополнительно суду 

объяснила, что до настоящего времени недоимка и пеня не погашены.   

ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» правом на 

предоставление отзыва, предусмотренным статьей 98 АПК ПМР, не воспользовалось.  

В судебном заседании председатель ОО «Григориопольский казачий округ 

черноморского казачьего войска» признал заявленные требования в полном объеме. 

Дополнительно суду объяснил, что ему известно об имеющейся задолженности по налогам и 

другим обязательным платежам, однако денег для погашения образовавшейся 

задолженности у организации нет.  

Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, 

находит требования налоговой инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому району 

законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.   

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о 

взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании 

устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия 

органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и 

размера взыскиваемой суммы. 

Согласно выписке из государственного реестра юридических лиц по состоянию на 19 

апреля 2021 года, ОО «Григориопольский Казачий округ черноморского казачьего войска» 

зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 16 апреля 1997 года, 

регистрационный номер 04-071-2065. 

В соответствии со статьей 52 Конституции ПМР каждый обязан платить налоги и 

местные сборы, установленные законом.  

Согласно подпункту б) пункта 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР», налогоплательщик обязан своевременно и в полном размере уплачивать 

налоги с предоставлением в обслуживающий банк в установленные для уплаты налогов 

сроки платежных поручений на перечисление налоговых платежей, независимо от наличия 

средств на расчетном счете. Обязанность юридического лица по уплате налога в 
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соответствии с пунктом 5 статьи 9 названного Закона прекращается уплатой налога либо его 

отменой. 

Из решения Арбитражного суда ПМР от 13 апреля 2021 года по делу №214/21-11 

следует, что ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» 

являлось плательщиком земельного налога в период с января 2012 года по апрель 2013 года с 

площади земельного участка 12 607 кв.м, в период с мая 2013 года по июнь 2014 года с 

площади земельного участка 10 000 кв. м, в период с июля 2014 года по март 2015 года с 

площади земельного участка 12 607 кв.м., что установлено решением Арбитражного суда 

ПМР от 20 января 2016 года по делу № 1558/15-11.  

Данные обстоятельства, в силу пункта 2 статьи 50 АПК ПМР, не доказываются вновь 

при рассмотрении судом настоящего дела, в котором участвуют те же лица. 

Из материалов дела усматривается, что: 

 - решением Арбитражного суда ПМР по делу № 1558/15-11 от 20 января 2016 года с 

ОО «Григориопольский Казачий округ черноморского казачьего войска» взыскан 

доначисленный земельный налог с учетом коэффициента инфляции в размере 13 706 рублей 

38 копеек, а также государственная пошлина в размере 500 рублей;  

- решением Арбитражного суда ПМР по делу № 594/17-06 от 04 октября 2017 года с 

ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» взыскана 

образовавшаяся по состоянию на 10 июля 2017 года недоимка по налогам и другим 

обязательным платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды в размере 15 281 

рублей, из которых основной платеж – 13 193 рубля 20 копеек, пеня – 2 087 рублей 80 

копеек, путем обращения взыскания на имущество должника, а также государственная 

пошлина в размере 711 рублей 24 копейки;   

- решением Арбитражного суда ПМР по делу № 164/19-09 от 23 апреля 2019 года с 

ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» взыскана по 

состоянию на 26 февраля 2019 года недоимка по налогам и другим обязательным платежам в 

бюджет и государственные внебюджетные фонды в размере 7 100 рублей 11 копеек, из 

которых основной платеж – 3 363 рубля 54 копейки, пеня – 3 736 рублей 57 копеек, путем 

обращения взыскания на имущество должника, а также государственная пошлина в размере 

355 рублей 01 копейка;   

- решением Арбитражного суда ПМР по делу № 491/20-09 от 18 августа 2020 года с 

ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» взыскана 

образовавшаяся по состоянию на 29 июня 2020 года задолженность по пене, за 

несвоевременную уплату налогов и других обязательных платежей в бюджеты и 

государственные внебюджетные фонды, в размере 3 183 рубля 33 копейки, путем обращения 

взыскания на имущество должника, а также государственная пошлина 159 рублей 17 копеек; 

- решением Арбитражного суда ПМР по делу № 214/21-11 от 13 апреля 2021 года с 

ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» взыскана пеня в 

сумме 1 919 рублей 80 копеек, путем обращения взыскания на имущество должника, а также 

государственная пошлина 05 рублей 99 копеек. 

Судом установлено, что обязанность по уплате доначисленных налогов и иных 

обязательных платежей в бюджет ОО «Григориопольский казачий округ черноморского 

казачьего войска» не исполняется, вследствие чего, налоговым органом по состоянию на 11 

марта 2022 года начислена пеня в сумме 2 548 рублей 03 копейки. 

Указанные обстоятельства подтверждаются объяснениями председателя ОО 

«Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска», справкой налоговой 

инспекции (309) о состоянии платежей в бюджет по состоянию на 11 марта 2022 года, 

расчетом задолженности по состоянию на 11 марта 2022 года, ведомостью регистрации 

инкассовых поручений (369).  

За нарушение налогового законодательства к налогоплательщику применяются меры 

административной ответственности, а также финансовые санкции в виде пени, что 

установлено подпунктом «г» пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» и Инструкцией «О порядке исчисления пени в случае несвоевременной 

уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке принудительного 

взыскания задолженности в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные 
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фонды», утвержденной Приказом Министерства финансов ПМР от 29 декабря 2008 года 

№255.  

Начисление и взимание пени производится в случае уплаты причитающихся сумм 

налогов (сборов) в более поздние по сравнению с установленными налоговым 

законодательством сроками. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки 

(включая день уплаты), начиная со следующего за установленным налоговым 

законодательством дня. Процентная ставка пени принимается равной 1/300 действующей в 

это время ставки рефинансирования, устанавливаемой Приднестровским республиканским 

банком. 

Сумма соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм 

налога (сбора или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер 

ответственности за налоговое правонарушение. 

Поскольку ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» 

не были своевременно уплачены налоги (сборы), взысканные решениями Арбитражного суда 

ПМР, налоговой инспекцией обосновано начислены пени на сумму неуплаченных 

своевременно обязательных платежей. 

Полномочия налоговой инспекции по начислению пени, как одного из видов 

финансовых санкций (подпункт г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР») определены положениями статьи 1, пунктами 8, 9 статьи 8 Закона ПМР «О 

Государственной налоговой службе ПМР», пунктом 6 статьи 9 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в ПМР», пунктом 1 статьи 130-24 АПК ПМР. 

Налоговой инспекцией в соответствии с абзацем 5 пункта 3 статьи 10 Закона ПМР 

«Об основах налоговой системы в ПМР» выставлялись инкассовые поручения на бесспорное 

взыскание денежных средств. При этом неисполнение предъявленных к расчётному счёту 

должника инкассовых поручений свидетельствует об отсутствии денежных средств на счёте 

налогоплательщика. Данное обстоятельство подтверждается ведомостью регистрации 

инкассовых поручений. 

15 марта 2022 года налоговой инспекцией г. Григориополь и Григориопольскому 

району должнику направлялось требование № 01-30/1101 о погашении задолженности по 

платежам в бюджет, что подтверждается копией требования и почтового уведомления № 274 

от 16 марта 2022 года. Однако требование не исполнено, задолженность не погашена. 

Доказательств обратного суду не представлено (пункт 1 статьи 45 АПК ПМР). 

В соответствии с абзацем 10 пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» в случае отсутствия у налогоплательщика денежных средств на банковских 

счетах, налоговые органы вправе по истечении десяти дней со срока уплаты налогов 

последовательно принимать следующие решения: об обращении взыскания на наличные 

денежные средства; обращении взыскания на дебиторскую задолженность; об аресте и 

обращении взыскания на другое имущество, достаточное для погашения невнесенных 

платежей. 

 Однако, в результате выхода должностными лицами налогового органа по 

юридическому адресу ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего 

войска», произвести взыскание на наличные денежные средства, находящиеся в сейфе кассы 

плательщика, не представилось возможным, о чем составлен акт от 08 апреля 2022 года. 

Обратить взыскание на дебиторскую задолженность не представилось возможным в 

связи с отсутствием информации о дебиторах, о чем составлен рапорт от 08 апреля 2022 

года. 

Таким образом, налоговой инспекцией во исполнение требований пункта 2 статьи 

130-24 АПК ПМР доказано неисполнение должником требования об уплате взыскиваемой 

суммы и совершение последовательно мероприятий, предусмотренных пунктом 3 статьи 10 

Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР». 

Учитывая, что согласно статье 37 Конституции ПМР никто не может быть лишен 

своего имущества иначе как по решению суда, заявитель правомерно и обоснованно 

обратился в суд с требованием о взыскании с ОО «Григориопольский казачий округ 

черноморского казачьего войска» задолженности по пене путем обращения взыскания на 

имущество должника. 
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При таких обстоятельствах, проверив представленный заявителем расчет пени по 

состоянию на 11 марта 2022 года, суд находит обоснованными и подлежащими 

удовлетворению требования налоговой инспекции по г.Григориополь и Григориопольскому 

району о взыскании с ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего 

войска» пени в размере 2 548 рублей 03 копейки за период с 01 января 2021 года по 31 

декабря 2021 года, обратив взыскание на принадлежащее должнику имущество. 

В связи с тем, что налоговая инспекция в силу пункта 2 статьи 5 Закона ПМР «О 

государственной пошлине» освобождена от ее уплаты, государственная пошлина в 

соответствии с пунктом 2 статьи 84 АПК ПМР взыскивается с ОО «Григориопольский 

казачий округ черноморского казачьего войска» в доход республиканского бюджета 

пропорционально размеру удовлетворенных требований.  

На основании изложенного, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь статьями 84, 113-116, 122, 130-27 АПК ПМР,  

 

р е ш и л : 

 

заявление налоговой инспекции по г. Григориополь и Григориопольскому району 

удовлетворить. 

Взыскать с ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» 

(зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 16 апреля 1997 года; 

регистрационный номер 04-071-2065; номер и серия свидетельства о регистрации 0002403-

АА, место нахождения: г. Григориополь, пер. Мира, д.1), задолженность по пене в размере 

2 548 рублей 03 копейки, путем обращения взыскания на имущество должника. 

Взыскать с ОО «Григориопольский казачий округ черноморского казачьего войска» в 

доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 127 рублей 40 копеек. 

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 (пятнадцати) дней после его 

принятия. 

Мотивированное решение составлено 24 мая 2022 года. 

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                                 Е.Г. Брынзарь 

 

 

 


